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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 194

din 2 aprilie 2013

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 din Ordonanța Guvernului 

nr. 22/2002 privind executarea obligațiilor de plată ale instituțiilor publice, 

stabilite prin titluri executorii

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Pentru Merit
în grad de Mare Cruce

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A și ale art. 11 din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe,

în semn de înaltă apreciere pentru contribuția personală în dezvoltarea

relațiilor politice, economice și culturale româno-germane,

pentru sprijinul constant acordat țării noastre în vederea consolidării statutului

său euroatlantic,

Președintele  României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Mare
Cruce Excelenței Sale domnului Andreas von Mettenheim, ambasador extraordinar

și plenipotențiar al Republicii Federale Germania la București.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

București, 10 iunie 2013.

Nr. 592.
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Augustin Zegrean — președinte

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Iulia Antoanella Motoc — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 22/2002 privind

executarea obligațiilor de plată ale instituțiilor publice, stabilite

prin titluri executorii, excepție ridicată de Lidia Savu în Dosarul

nr. 14.360/302/2012 al Judecătoriei Sectorului 5 București —

Secția a II-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 105D/2013.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere ca neîntemeiată a excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Prin Încheierea din 7 februarie 2013, pronunțată în Dosarul

nr. 14.360/302/2012, Judecătoria Sectorului 5 București —

Secția a II-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu

soluționarea excepției de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 22/2002

privind executarea obligațiilor de plată ale instituțiilor

publice, stabilite prin titluri executorii.

Excepția a fost invocată de Lidia Savu, într-un dosar având

ca obiect soluționarea unei contestații la executare.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autoarea

acesteia susține, în esență, că dispozițiile legale criticate sunt
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neconstituționale, întrucât prevăd scutirea de la plata sumelor

stabilite cu titlu de cauțiune pentru instituțiile și autoritățile

publice. Acest articol creează un regim discriminatoriu, care

favorizează debitorii instituții publice și conferă o protecție

sporită proprietății private a instituțiilor publice, în dauna altor

subiecte de drept titulare de creanțe certe, lichide și exigibile.

Cauțiunea reprezintă atât o garanție în vederea evitării abuzului

de drept, cât și o garanție pentru prejudiciile cauzate creditorului.

În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate, prin

noțiunea de „cetățeni”, folosită de legiuitor în consacrarea

art. 16 alin. (1) din Constituția României, s-au avut în vedere

toate subiectele de drept, adică toate persoanele care se

adresează justiției, fie că este vorba de persoane fizice sau

persoane juridice, inclusiv instituțiile și autoritățile publice. Ca

atare, nu se justifică ca unele subiecte să beneficieze de mai

multe drepturi decât celelalte, cum este cazul instituțiilor și

autorităților publice care sunt privilegiate în mod vădit prin

scutirea de la plata cauțiunii cu ocazia soluționării cererii de

suspendare a executării silite în cadrul contestației la executare.

Judecătoria Sectorului 5 — Secția a II-a civilă apreciază

excepția de neconstituționalitate ca fiind neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată. În opinia Guvernului, principiul egalității în drepturi

prevăzut de Constituție pentru cetățeni nu poate ca, prin

extensie, să primească semnificația unei egalități între cetățeni

și autoritățile publice. Scutirea creditorilor bugetari de la

consemnarea vreunei cauțiuni pentru cererile, acțiunile și orice

alte măsuri pe care le îndeplinesc în vederea realizării creanțelor

fiscale are o justificare obiectivă și rațională, autoritățile

respective fiind finanțate de la bugetul de stat pentru a putea

funcționa, iar taxele respective se fac venit tot la bugetul de stat,

astfel că ar fi absurd ca autoritățile în cauză să fie obligate

(formal) să plătească din buget o taxă ce revine aceluiași buget.

Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale criticate

sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,

să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile dispozițiilor art. 7 din Ordonanța Guvernului

nr. 22/2002 privind executarea obligațiilor de plată ale instituțiilor

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 81 din 1 februarie 2002, aprobată cu completări prin Legea

nr. 288/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 344 din 23 mai 2002, dispoziții ce au următoarea redactare:

„Cererile, indiferent de natura lor, formulate de instituțiile și
autoritățile publice în cadrul procedurii de executare silită a
creanțelor stabilite prin titluri executorii în sarcina acestora sunt
scutite de plata taxelor de timbru, timbru judiciar și a sumelor
stabilite cu titlu de cauțiune.”

În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 16 privind egalitatea în drepturi.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că s-a mai pronunțat asupra dispozițiilor legale

criticate, prin raportare la critici asemănătoare, în sensul

constituționalității acestora.

Astfel, prin Decizia nr. 10 din 17 ianuarie 2013, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 109 din 25 februarie

2013, Curtea a statuat că, așa cum rezultă din dispozițiile

constituționale ale art. 16, cetățenii se bucură de drepturile
prevăzute în Constituție și în legi, fiind egali în fața acestora și

a autorităților publice, în timp ce autoritățile publice exercită

atribuțiile ce le sunt stabilite de lege, potrivit competenței lor, în

realizarea funcțiilor pentru care sunt create. Principiul egalității

în drepturi prevăzut de Constituție pentru cetățeni nu poate ca,

prin extensie, să primească semnificația unei egalități între

cetățeni și autoritățile publice. Așa fiind, nu se poate vorbi despre

încălcarea principiului egalității decât atunci când se aplică un

tratament diferențiat unor cazuri egale, fără să existe o motivare

obiectivă și rezonabilă, or, Curtea a reținut că, în ipoteza

prevăzută de textul de lege criticat, persoanele juridice, ca

subiecte colective de drept, și organele fiscale se află evident

într-o situație diferită.

Ca atare, scutirea autorităților publice de la consemnarea

vreunei cauțiuni pentru cererile, acțiunile și orice alte măsuri pe

care le îndeplinesc în vederea realizării creanțelor fiscale are o

justificare obiectivă și rațională, autoritățile respective —

creditori bugetari — fiind finanțate de la bugetul de stat pentru

a putea funcționa, iar taxele respective se fac venit tot la bugetul

de stat, astfel că ar fi absurd ca autoritățile în cauză să fie

obligate (formal) să plătească din buget o taxă care revine

aceluiași buget. În acest sens, Curtea Constituțională s-a mai

pronunțat, prin Decizia nr. 373 din 2 octombrie 2003, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 801 din

13 noiembrie 2003, și prin Decizia nr. 512 din 18 noiembrie

2004, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.246 din 23 decembrie 2004.

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a determina

reconsiderarea jurisprudenței Curții, atât soluția, cât și

considerentele cuprinse în aceste decizii își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.

Pentru motivele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Lidia Savu în Dosarul nr. 14.360/302/2012 al

Judecătoriei Sectorului 5 București — Secția a II-a civilă și constată că dispozițiile art. 7 din Ordonanța Guvernului nr. 22/2002

privind executarea obligațiilor de plată ale instituțiilor publice, stabilite prin titluri executorii, sunt constituționale în raport cu criticile

formulate.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 581 din 26 aprilie 2013

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

Nr. 3.848 din 5 iunie 2013

O R D I N

privind modificarea și completarea Metodologiei pentru organizarea și certificarea instruirii

profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă, aprobată prin

Ordinul ministrului sănătății și al ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 1.225/5.031/2003 

Văzând Referatul de aprobare al Direcției sănătate publică și control în sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății

nr. E.N. 4.383 din 26 aprilie 2013,

în baza prevederilor art. 6 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea cabinetelor

medicale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000

privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale cap. XII lit. a)

din anexa nr. 2 la Regulile generale pentru igiena produselor alimentare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 924/2005, și ale

Hotărârii Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele din domeniul sănătății publice,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 22 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului*),

ministrul sănătății și ministrul educației naționale emit următorul ordin:

Art. I. — Metodologia pentru organizarea și certificarea

instruirii profesionale a personalului privind însușirea noțiunilor

fundamentale de igienă, aprobată prin Ordinul ministrului sănătății

și al ministrului educației, cercetării și tineretului

nr. 1.225/5.031/2003, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 49 din 20 ianuarie 2004, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 1, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Se exceptează de la prevederile prezentului ordin

personalul angajat cu studii medii medicale și farmaceutice și

studii superioare medicale și farmaceutice.”

2. Articolul 21 se modifică si va avea următorul cuprins:

„Art. 21. — Emiterea certificatelor de absolvire se realizează

de către direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, conform modelului din anexa nr. 7, prin redactarea lui

la calculator cu număr de înregistrare de la direcția de sănătate

publică emitentă”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății, 

Gheorghe-Eugen Nicolăescu

Ministrul educației naționale,

Remus Pricopie

Ministrul delegat pentru învățământ superior, cercetare

științifică și dezvoltare tehnologică,

Mihnea Cosmin Costoiu

*) Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului a fost abrogată prin

Hotărârea Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale.
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Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 5 București — Secția a II-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 aprilie 2013.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea Procedurii de implementare și de administrare a grupului fiscal unic, 

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare

În temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 109/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) și al art. 127 alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, al pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea

adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 228

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de implementare și de

administrare a grupului fiscal unic, prevăzută în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă modelul și conținutul următoarelor

formulare:

a) „Cerere privind grupul fiscal unic”, cod 14.13.03.02/g.f.,

prevăzut în anexa nr. 2. Instrucțiunile de completare a cererii

sunt prevăzute în anexa nr. 3;

b) „Decizie privind aprobarea/respingerea implementării

grupului fiscal unic”, cod 14.13.02.02/g.f., prevăzut în anexa

nr. 4;

c) „Decizie privind modificări ulterioare în cadrul grupului

fiscal unic”, cod 14.13.02.02/g.f.m., prevăzut în anexa nr. 5.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de arhivare a formularelor precizate la art. 2 sunt

prevăzute în anexa nr. 6.

Art. 4. — (1) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VI „Taxa pe valoarea adăugată˝

al Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, iar referirile la normele metodologice

reprezintă trimiteri la Normele metodologice de aplicare a

titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Referirile la Codul de procedură fiscală din cuprinsul

prezentului ordin reprezintă trimiteri la Ordonanța Guvernului

nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 7. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili, precum

și direcțiile generale ale finanțelor publice județene și a

municipiului București vor lua măsuri pentru ducerea la

îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 29 mai 2013.

Nr. 607.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de implementare și de administrare a grupului fiscal unic

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1.1. Implementarea grupului fiscal unic definit la art. 127

alin. (8) din Codul fiscal și administrarea acestuia de către

organul fiscal competent se fac potrivit prezentei proceduri și în

condițiile prevăzute de pct. 4 din normele metodologice.

1.2. Prezenta procedură se aplică de către compartimentul

cu atribuții în domeniul înregistrării fiscale, denumit în continuare

compartiment de specialitate, din cadrul organului fiscal, în a

cărui evidență fiscală sunt înregistrați ca plătitori de impozite și

taxe toți membrii grupului fiscal unic.

1.3. Grupul fiscal unic, implementat conform prezentei

proceduri, prezintă particularități în ceea ce privește declararea

taxei pe valoarea adăugată prin formularul (300) „Decont de

taxă pe valoarea adăugată”.

1.4. Pentru celelalte declarații fiscale sau informative,

membrii grupului se comportă ca persoane impozabile

independente, păstrându-și obligațiile individuale de declarare

prevăzute de lege.
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CAPITOLUL II

Procedura de implementare a grupului fiscal unic

2.1. Persoanele impozabile care optează să fie tratate drept

grup fiscal unic trebuie să depună la organul fiscal competent o

cerere semnată de către reprezentanții legali ai tuturor

membrilor grupului, utilizând formularul prevăzut în anexa nr. 2

la ordin. Cererea privind grupul fiscal unic, având bifată caseta

„Cerere de implementare”, se completează potrivit instrucțiunilor

de completare prevăzute în anexa nr. 3 la ordin.

2.2. La cerere se anexează certificatul constatator eliberat

de către oficiul registrului comerțului și/sau alte documente

justificative din care rezultă componența acționariatului

persoanelor impozabile care urmează să formeze grupul fiscal

unic, precum și proporția de participare a acționarilor la

constituirea capitalului social.

2.3. Cererea se soluționează în termen de 60 de zile de la

data primirii documentației complete, respectiv a cererii

completate potrivit pct. 2.1, însoțită de documentele prevăzute

la pct. 2.2.

2.4. De la registratură, cererea însoțită de documentele

depuse se repartizează compartimentului de specialitate, care

înregistrează cererile într-o evidență specială, organizată potrivit

anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta procedură.

2.5. Compartimentul de specialitate analizează informațiile

cuprinse în cerere și în documentația depusă, verificând

completitudinea și corectitudinea acestora.

2.6. Dacă cererea și/sau documentația anexată sunt/este

incomplete/incompletă, organul fiscal notifică persoanei

impozabile desemnate ca reprezentant al grupului în vederea

completării acestora. Notificarea se întocmește în două

exemplare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2, care face

parte integrantă din prezenta procedură. Un exemplar se

comunică solicitantului în condițiile art. 44 din Codul de

procedură fiscală, iar al doilea exemplar se arhivează la dosarul

fiscal al acestuia.

2.7. Dacă din informațiile cuprinse în documentația depusă,

precum și din cele deținute de organul fiscal rezultă că nu este

îndeplinită cel puțin una din condițiile prevăzute la pct. 4

alin. (1)—(5) din normele metodologice ori dacă solicitantul nu

completează documentația în termen de 15 zile de la primirea

notificării, compartimentul de specialitate întocmește un referat

prin care propune respingerea cererii de implementare a

grupului fiscal unic. Referatul se întocmește potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta

procedură.

2.8. În baza referatului se întocmește „Decizia privind

respingerea implementării grupului fiscal unic”, în două

exemplare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin,

care va conține în mod obligatoriu și motivația respingerii.

2.9. Referatul și decizia se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

organului fiscal.

2.10. Decizia se aprobă de conducătorul organului fiscal

competent. Un exemplar al deciziei se comunică

reprezentantului desemnat al grupului, conform art. 44 din Codul

de procedură fiscală, iar al doilea exemplar se arhivează la

dosarul fiscal al acestuia. La dosarele fiscale ale celorlalți

membri ai grupului se arhivează câte o copie a acestei decizii.

2.11. Împotriva deciziei de respingere a implementării

grupului fiscal unic contribuabilul poate formula contestație la

organul fiscal emitent, în termen de 30 de zile de la data

comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 207 alin. (1) și

art. 209 alin. (2) din Codul de procedură fiscală.

2.12. Dacă, din informațiile cuprinse în documentația depusă,

precum și din cele deținute de organul fiscal, rezultă că sunt

îndeplinite toate condițiile prevăzute la pct. 4 alin. (1)—(5) din

normele metodologice, compartimentul de specialitate

întocmește un referat prin care propune aprobarea cererii de

implementare a grupului fiscal unic, potrivit modelului prevăzut

în anexa nr. 3, care face parte integrantă din prezenta

procedură.

2.13. În baza referatului se întocmește „Decizia privind

aprobarea implementării grupului fiscal unic”, în două

exemplare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

2.14. Referatul și decizia se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

organului fiscal.

2.15. Decizia se aprobă de conducătorul organului fiscal

competent. Un exemplar al deciziei se comunică, conform

art. 44 din Codul de procedură fiscală, reprezentantului

desemnat al grupului, iar al doilea exemplar se arhivează la

dosarul fiscal al acestuia. La dosarele fiscale ale celorlalți

membri ai grupului se arhivează câte o copie a acestei decizii.

2.16. Pe baza „Deciziei privind aprobarea implementării

grupului fiscal unic”, compartimentul de specialitate marchează

în vectorul fiscal, la rubrica „Taxă pe valoarea adăugată”, atât

pentru reprezentantul grupului, cât și pentru ceilalți membri,

calitatea dobândită în cadrul grupului fiscal unic aprobat de

organul fiscal, fără să fie anulate codurile de înregistrare în

scopuri de TVA.

2.17. Marcajul în vectorul fiscal se face informatic și conține

data de la care este implementat respectivul grup fiscal unic,

astfel încât, în situația nedepunerii decontului de taxă pe

valoarea adăugată, să fie notificat, conform procedurii în

vigoare, doar reprezentantul grupului.

2.18. De la data implementării grupului fiscal unic, fiecare

membru al grupului completează decontul de taxă pe valoarea

adăugată pentru operațiunile proprii și îl transmite

reprezentantului desemnat al grupului fiscal unic, în vederea

întocmirii decontului consolidat de taxă pe valoarea adăugată.

2.19. Decontul consolidat de taxă pe valoarea adăugată se

întocmește de reprezentantul grupului, utilizând modelul

formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată”,

aprobat prin ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, în care cumulează informațiile privind

operațiunile desfășurate de toți membrii grupului.

2.20. Decontul consolidat de taxă pe valoarea adăugată, în

care reprezentantul grupului înscrie la rubrica „Date de

identificare a persoanei impozabile” și sintagma „reprezentant

al grupului fiscal unic”, se depune, în numele grupului fiscal unic,

la organul fiscal competent.

2.21. În primul decont consolidat de taxă pe valoarea

adăugată depus după implementarea grupului fiscal unic se

preiau din deconturile fiecărui membru al grupului soldul sumei

pozitive din perioada fiscală anterioară, rămasă neachitată,
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respectiv soldul sumei negative din perioada fiscală anterioară,

nesolicitată la rambursare.

2.22. Deconturile de taxă pe valoarea adăugată întocmite de

fiecare membru al grupului se depun, cu titlu informativ, de către

reprezentantul grupului fiscal unic la organul fiscal competent,

odată cu decontul consolidat de taxă pe valoarea adăugată.

2.23. Organul fiscal prelucrează în Sistemul informatic de

administrare a creanțelor numai decontul consolidat de taxă pe

valoarea adăugată depus de reprezentantul grupului.

2.24. Deconturile de taxă pe valoarea adăugată întocmite de

fiecare membru al grupului se utilizează pentru verificarea

datelor înscrise de reprezentantul grupului în decontul

consolidat de taxă pe valoarea adăugată aferent aceleiași

perioade.

2.25. Deconturile de taxă pe valoarea adăugată întocmite de

fiecare membru al grupului nu se prelucrează în sistemul

informatic, ci se arhivează la dosarul fiscal al fiecărui membru al

grupului.

2.26. Dacă, în urma verificării efectuate conform pct. 2.24,

rezultă necorelări, organul fiscal notifică reprezentantului

grupului în vederea corectării informațiilor din decont.

CAPITOLUL III

Procedura de modificare/anulare 

a grupului fiscal unic

3.1. În situația în care, ulterior implementării grupului fiscal

unic, apar evenimente care conduc la modificarea datelor

declarate inițial sau la anularea tratamentului ca grup fiscal unic

ori a calității de reprezentant/membru al unor persoane

impozabile, reprezentantul grupului notifică organului fiscal prin

completarea și depunerea cererii privind grupul fiscal unic,

potrivit modelului aprobat prin anexa nr. 2 la ordin, având bifată

caseta „Cerere de modificare”.

3.2. Cererea privind grupul fiscal unic se completează potrivit

instrucțiunilor de completare prevăzute în anexa nr. 3 la ordin.

3.3. Compartimentul de specialitate, după analiza

informațiilor înscrise în cererea de modificare, întocmește un

referat, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 4, care face parte

integrantă din prezenta procedură. Referatul stă la baza emiterii

„Deciziei privind modificări ulterioare în cadrul grupului fiscal

unic”, prevăzute în anexa nr. 5 la ordin.

3.4. Ori de câte ori organul fiscal constată că persoanele

impozabile nu mai întrunesc criteriile de eligibilitate pentru a fi

considerate membri ai grupului fiscal unic sau pentru a fi

considerate grup fiscal unic, în condițiile prevăzute de pct. 4

alin. (12) din normele metodologice, compartimentul de

specialitate întocmește documentele prevăzute la pct. 3.3.

3.5. Referatul și decizia se verifică și se avizează de șeful

compartimentului de specialitate și de conducătorul adjunct al

organului fiscal.

3.6. Decizia se aprobă de conducătorul organului fiscal

competent. Un exemplar al deciziei se comunică

reprezentantului desemnat al grupului, conform art. 44 din Codul

de procedură fiscală, iar al doilea exemplar se arhivează la

dosarul fiscal al acestuia. La dosarele fiscale ale celorlalți

membri ai grupului se arhivează câte o copie a acestei decizii.

3.7. Împotriva deciziei contribuabilul poate formula

contestație la organul fiscal emitent, în termen de 30 de zile de

la data comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 207

alin. (1) și art. 209 alin. (2) din Codul de procedură fiscală.

3.8. În baza deciziei emise în condițiile prezentului capitol,

compartimentul de specialitate marchează informatic în vectorul

fiscal modificările aprobate, înscriind și data de la care aceste

modificări intră în vigoare.

3.9. În situația în care, la încetarea grupului fiscal unic, soldul

taxei pe valoarea adăugată de plată din ultimul decont

consolidat de taxă pe valoarea adăugată nu a fost achitat sau

suma negativă de taxă pe valoarea adăugată nu a fost solicitată

la rambursare, după caz, persoanele impozabile care au făcut

parte din grupul fiscal unic întocmesc primul decont de taxă pe

valoarea adăugată prin preluarea soldului taxei pe valoarea

adăugată de plată sau a sumei negative nesolicitate la

rambursare, astfel cum acestea au fost evidențiate în ultimul

decont de taxă pe valoarea adăugată completat de fiecare

membru cu titlul informativ, pe baza căruia a fost completat

ultimul decont consolidat de taxă pe valoarea adăugată.

Nr. 

crt.

Reprezentantul

desemnat 

al grupului fiscal

unic

Codul 

de înregistrare 

în scopuri de TVA 

al reprezentantului

Membrii

grupului

fiscal unic

Codul 

de înregistrare 

în scopuri de TVA 

al fiecărui membru

Cerere

Decizie 

de implementare

Data

intrării 

în vigoare

a grupului

fiscal unic

Decizie 

de respingere

Modificări

ulterioare

Data intrării 

în vigoare 

a modificării

Număr Dată Număr Dată Număr Dată

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ANEXA Nr. 1
la procedură

Evidența grupurilor fiscale unice
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ANEXA Nr. 2
la procedură

N O T I F I C A R E

pentru soluționarea „Cererii privind grupul fiscal unic”

Către: S.C. ...................................................................................................................................,

domiciliul fiscal .........................................................................................................................................,

cod de înregistrare în scopuri de TVA ............................................................., în calitate de reprezentant

al grupului fiscal unic

Din analiza datelor furnizate prin „Cererea privind grupul fiscal unic”, înregistrată la organul fiscal

cu nr. ............../................., a rezultat că este necesară corectarea/completarea acestei cereri/

a documentației prezentate, după cum urmează: .......................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

(Se detaliază erorile constatate în cerere sau în documentația anexată.)

În vederea soluționării cererii, vă rugăm să vă prezentați la sediul nostru, în termen de 15 zile de la

primirea prezentei notificări, pentru a depune următoarele documente:..........................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

(Se înscriu informațiile și documentele care trebuie prezentate.)

În cazul în care nu veți da curs solicitării în termenul menționat mai sus, cererea urmează a fi

respinsă.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ............................

Semnătura și ștampila unității ...............

Întocmit

Numele și prenumele .......................

Funcția .............................................

Semnătura ........................................

Număr de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Cod 14.13.07.02/g.f.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală ......................................

................................................................

Nr.              /

Adresa

Tel: 

Fax: 

E-mail:

www.anaf.ro
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ANEXA Nr. 3
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală ................................................

Nr. ���.

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
����������.

Avizat

Conducătorul adjunct al unității fiscale,
�����������.

Verificat

Șef compartiment specialitate,
������������.

R E F E R A T

privind soluționarea cererii de implementare a grupului fiscal unic, 

potrivit pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” 

din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004

A. Date de identificare a persoanei impozabile

Denumirea persoanei impozabile solicitante ........................................................................................

Codul de înregistrare în scopuri de TVA ..............................................................................................

Adresa ....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

B. Din analiza cererii de implementare a grupului fiscal unic, potrivit pct. 4 din Normele metodologice

de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare, înregistrată cu nr. ..........................., precum și a

următoarelor informații și documente rezultă:

.................................................................................................................................................................

.... .....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................... 

C. Propunem:

� Respingerea cererii de implementare a grupului fiscal unic pentru următoarele motive:

� informațiile solicitate contribuabilului nu au fost prezentate în termenul înscris în notificare,

respectiv 15 zile de la primirea acestei notificări. Prin Adresa nr. .........../.................... au fost solicitate

următoarele date sau documente ...................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................;

� nu este îndeplinită condiția referitoare la existența unei strânse legături din punct de vedere

financiar, economic și organizatoric;

� o persoană impozabilă face parte din alt grup fiscal unic;

� nu este aplicată aceeași perioadă fiscală de către toate persoanele impozabile din grup;

� nu este îndeplinită condiția referitoare la numărul minim de persoane care pot constitui grupul;

� persoanele impozabile nu sunt administrate de către același organ fiscal;

� alte motive legale de respingere ................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

(Se detaliază motivele de fapt și de drept.)

� Aprobarea cererii de implementare a grupului fiscal unic, întrucât sunt îndeplinite toate condițiile

prevăzute la pct. 4 alin. (1)—(5) din Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Întocmit
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ANEXA Nr. 4
la procedură

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Unitatea fiscală ................................................

Nr. ���.

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
����������.

Avizat

Conducătorul adjunct al unității fiscale,
�����������.

Verificat

Șef compartiment specialitate,
������������.

R E F E R A T

privind modificările survenite după implementarea grupului fiscal unic, 

notificate de către reprezentantul grupului sau constatate de organul fiscal, 

potrivit pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” 

din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004

A. Date de identificare a reprezentantului grupului

Denumirea persoanei impozabile solicitante .........................................................................................

Codul de înregistrare în scopuri de TVA ..............................................................................................

Adresa ....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

B. Din analiza notificării privind modificările survenite ulterior implementării grupului fiscal unic,

potrivit pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare,

înregistrată cu nr. ............../data .................., rezultă:

.................................................................................................................................................................

.... .....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................... 

C. Ca urmare a constatărilor organului fiscal din data de .............................. privind modificările

survenite ulterior implementării grupului fiscal unic, potrivit pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a

titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004,

cu modificările și completările ulterioare, rezultă:

.................................................................................................................................................................

.... .....................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................... 

D. Propunem:

� anularea tratamentului persoanelor impozabile ca grup fiscal unic: ..............................................

...........................................................................................................................................................................

......................................................................................., începând cu data de ..........................................;

� anularea tratamentului ca membru al grupului fiscal unic pentru următoarele persoane impozabile:

......................................................................................., începând cu data de ..........................................;

� respingerea/anularea numirii ca reprezentant al grupului fiscal unic pentru următoarea persoană

impozabilă: ...................................................................., începând cu data de ..........................................;

� aprobarea numirii ca reprezentant al grupului fiscal unic pentru următoarea persoană impozabilă:

......................................................................................., începând cu data de ..........................................;

� aprobarea intrării ca nou membru al grupului fiscal unic pentru următoarele persoane impozabile:

......................................................................................, începând cu data de .......................................... .

Întocmit
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ANEXA Nr. 2

C E R E R E

privind grupul fiscal unic

Număr de operator 

de date cu caracter 

personal — 759

� Cerere de implementare � Cerere de modificare

I. Date de identificare a persoanelor impozabile

A. Reprezentantul grupului fiscal unic

Cod de înregistrare în scopuri de TVA: RO .................................

Denumirea: ..................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ........................................, str. ....................................... nr. ......., bl. .........., sc. ......, ap. .......,

județul/sectorul ....................................,

Obiectul de activitate ............................................................................................................................................................

Reprezentare prin împuternicit

Nr. act împuternicire .........................................., data ..................................................................

Numele și prenumele/Denumirea ..........................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală .................................................

B. Membrii grupului fiscal unic

1. Cod de înregistrare în scopuri de TVA: RO .............................

Denumirea: ..................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ........................................, str. ....................................... nr. ......., bl. .........., sc. ......, ap. .......,

județul/sectorul ....................................,

Obiectul de activitate ............................................................................................................................................................

Reprezentare prin împuternicit

Nr. act împuternicire ........................................., data ...................................................................

Numele și prenumele/Denumirea .........................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală .................................................

2. Cod de înregistrare în scopuri de TVA: RO .............................

Denumirea: ..................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ........................................, str. ....................................... nr. ......., bl. .........., sc. ......, ap. .......,

județul/sectorul ....................................,

Obiectul de activitate ............................................................................................................................................................

Reprezentare prin împuternicit

Nr. act împuternicire ........................................., data ...................................................................

Numele și prenumele/Denumirea .........................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală .................................................

...............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

II. Implementarea grupului fiscal unic

Prin prezenta solicităm implementarea grupului fiscal unic, pe o perioadă de cel puțin 2 ani, format din persoanele

impozabile înregistrate în scopuri de TVA mai sus menționate, în temeiul dispozițiilor art. 127 alin. (8) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa

pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare.

1. Perioada fiscală utilizată:

Luna �
Semestrul �

Trimestrul �
Anul �

2. Dovada că membrii sunt în strânsă legătură din punct de vedere financiar, economic și organizatoric:

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

3. Documente anexate la cerere: .......................................................................................................................................... 
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III. Modificări survenite ulterior implementării grupului fiscal unic

Prin prezenta vă informăm în legătură cu modificările survenite ulterior implementării grupului fiscal unic, în temeiul pct. 4

din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare, respectiv:

� încetarea opțiunii de a forma un grup fiscal unic;

� neîndeplinirea condiției referitoare la existența unei strânse legături din punct de vedere financiar, economic și

organizatoric;

� intrarea unuia din membrii grupului fiscal unic într-un alt grup fiscal unic, respectiv: ..................................................... ;

� utilizarea unei alte perioade fiscale de către ....................................................................................................................;

� nu mai este îndeplinită condiția referitoare la numărul minim de persoane care pot constitui grupul fiscal unic;

� o persoană impozabilă ..................................................................................... este administrată de alt organ fiscal,

respectiv ............................................................................................................................................................................................;

� numirea unui alt reprezentant al grupului fiscal unic;

� părăsirea grupului fiscal unic de către .............................................................................................................................;

� intrarea în grupul fiscal unic a unui nou membru .............................................................................................................;

� alte evenimente ulterioare implementării grupului ............................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Având în vedere aceste modificări solicităm:

� Anularea tratamentului persoanelor impozabile ca grup fiscal unic

� Anularea tratamentului persoanei impozabile/persoanelor impozabile ca membru/membri al/ai grupului fiscal unic:

Denumirea persoanei impozabile Cod de înregistrare în scopuri de TVA

.................................................................................................................................................................................................

�Anularea tratamentului persoanei impozabile ...................................................................................................................,

având cod de înregistrare fiscală .................................., ca reprezentant al grupului fiscal unic.

� Numirea unui alt reprezentant al grupului, respectiv:

Cod de înregistrare în scopuri de TVA: RO .................................

Denumirea: ..................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ........................................, str. ....................................... nr. ......., bl. .........., sc. ......, ap. .......,

județul/sectorul ....................................,

Reprezentare prin împuternicit

Nr. act împuternicire .........................................., data ..................................................................

Numele și prenumele/Denumirea ..........................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală .................................................

� Intrarea în grupul fiscal a unui nou membru/a unor noi membri, respectiv:

Cod de înregistrare în scopuri de TVA: RO .................................

Denumirea: ..................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ........................................, str. ....................................... nr. ......., bl. .........., sc. ......, ap. .......,

județul/sectorul ....................................,

Reprezentare prin împuternicit

Nr. act împuternicire .........................................., data ..................................................................

Numele și prenumele/Denumirea ..........................................................................................................................................

Cod de identificare fiscală .................................................

...............................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................
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Documentele anexate cererii:

................................................................................................................................................................................................

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.

Reprezentanții legali ai membrilor grupului fiscal unic:

Numele .........................................................................

Funcția ..........................................................................

Semnătura ....................................................................

Ștampila ........................................................................

Data ..............................................................................

Loc rezervat organului fiscal

Număr de înregistrare .............................................                      Data înregistrării ..........................................

Cod 14.13.03.02/g.f.

ANEXA Nr. 3

I N S T R U C Ț I U N I

pentru completarea formularului „Cerere privind grupul fiscal unic”

Formularul „Cerere privind grupul fiscal unic” se completează

de către persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA

care optează să fie tratate drept grup fiscal unic, potrivit art. 127

alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, și pct. 4 din Normele

metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea

adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Formularul de cerere se completează și pentru notificarea,

potrivit legii, a organului fiscal cu privire la evenimentele apărute

ulterior implementării grupului fiscal.

Cererea se depune de către reprezentantul legal al

persoanei impozabile desemnate reprezentant al grupului fiscal

unic la registratura organului fiscal competent ori prin poștă cu

confirmare de primire.

Formularul se completează în două exemplare, înscriindu-se

cu majuscule, citeț și corect, toate datele prevăzute. Un

exemplar se păstrează de contribuabil, iar celălalt exemplar se

depune la organul fiscal competent.

Completarea formularului se face astfel:

Se marchează cu „X” caseta „Cerere de implementare” dacă

formularul reprezintă cerere de implementare a grupului fiscal

unic sau caseta „Cerere de modificare” dacă reprezintă o cerere

de modificare, datorată evenimentelor apărute ulterior

implementării grupului fiscal, după caz.

I. Secțiunea date de identificare a persoanelor

impozabile

Se înscriu datele de identificare ale reprezentantului grupului

fiscal și ale membrilor acestui grup: codul de înregistrare în

scopuri de TVA, denumirea, adresa domiciliului fiscal și obiectul

de activitate.

În cazul în care, în relațiile cu organul fiscal, contribuabilul în

calitate de reprezentant al grupului sau de membru este

reprezentat printr-un împuternicit, se înscriu numărul și data cu

care împuternicitul a înregistrat actul de împuternicire, în formă

autentică și în condițiile prevăzute de lege, la organul fiscal.

II. Secțiunea privind implementarea grupului fiscal unic

se completează numai în situația în care cererea reprezintă o

cerere de implementare.

Perioada fiscală utilizată — se bifează cu „X” perioada

utilizată pentru declararea și plata TVA de către toți membrii

grupului fiscal unic.

Rubrica privind dovada că membrii sunt în strânsă legătură

din punct de vedere financiar, economic și organizatoric se

completează în conformitate cu prevederile pct. 4 alin. (5) din

Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea

adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare.

La secțiunea „Documente anexate la cerere” se înscriu

certificatul constatator eliberat de către oficiul registrului

comerțului și/sau alte documente justificative.

III. Secțiunea privind modificările survenite ulterior

implementării grupului fiscal se completează în situația în

care cererea reprezintă o cerere de modificare.

Se bifează cu „X” evenimentul survenit ulterior implementării

grupului, pentru care reprezentantul grupului fiscal are obligația

să notifice organul fiscal competent, în condițiile prevăzute de

pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe

valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Se bifează cu „X” efectul rezultat și se completează

informațiile corespunzătoare.

Cererea se semnează de către reprezentanții legali ai tuturor

membrilor grupului fiscal unic.
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ANEXA Nr. 4

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală a Finanțelor Publice a .........................../

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ..................................................................

Nr. ���.

D E C I Z I E

privind aprobarea/respingerea implementării grupului fiscal unic

Către: 

Denumirea .........................................................................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ............................................, str. ................................................. nr. .......,

bl. ......., ap. ....., et. ......, județul/sectorul .................................................

Cod de înregistrare în scopuri de TVA .....................................

Având în vedere dispozițiile art. 127 alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, ale pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI

„Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004,

cu modificările și completările ulterioare, și ca urmare a Cererii dumneavoastră nr. ....................../............,

vă comunicăm:

� Aprobarea cererii de implementare a grupului fiscal unic

Implementarea grupului fiscal unic intră în vigoare potrivit pct. 4 din Normele metodologice de

aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004, cu modificările și completările ulterioare.

� Respingerea cererii de implementare a grupului fiscal unic, întrucât nu sunt îndeplinite condițiile

prevăzute de pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI „Taxa pe valoarea adăugată” din

Codul fiscal, astfel: 

.................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în termen de

30 de zile de la data comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 207 alin. (1) și art. 209 alin. (2)

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității .......................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ..........

Cod 14.13.02.02/g.f.

Adresa

Tel. 

Fax: 

E-mail:

www.anaf.ro
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ANEXA Nr. 5

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală a Finanțelor Publice a .........................../

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili

Unitatea fiscală ..................................................................

Nr. .........................

Adresa

Tel. 

Fax: 

E-mail:

D E C I Z I E

privind modificări ulterioare în cadrul grupului fiscal unic

Către: 

Denumirea .........................................................................................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ............................................, str. ................................................. nr. .......,

bl. ......., ap. ....., et. ......, județul/sectorul .................................................

Cod de înregistrare în scopuri de TVA .....................................

Având în vedere dispozițiile art. 127 alin. (8) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, ale pct. 4 din Normele metodologice de aplicare a titlului VI

„Taxa pe valoarea adăugată” din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004,

cu modificările și completările ulterioare, și/sau ca urmare a Cererii dumneavoastră nr. ................../............,

vă comunicăm:

� anularea tratamentului persoanelor impozabile ca grup fiscal unic:................................................

...................................................................................................................................................................,

începând cu data de...................................;

� anularea tratamentului ca membru al grupului fiscal unic pentru următoarele persoane impozabile:

.................................................................................................................................................................,

începând cu data de .................................;

� respingerea/anularea numirii ca reprezentant al grupului fiscal unic pentru următoarea persoană

impozabilă: ..............................................................................................................................................,

începând cu data de ...................................;

� aprobarea numirii ca reprezentant al grupului fiscal unic pentru următoarea persoană impozabilă:

..................................................................................................................................................................,

începând cu data de...................................;

� aprobarea intrării ca nou membru al grupului fiscal unic pentru următoarele persoane impozabile:

..................................................................................................................................................................,

începând cu data de ...................................

Motivele de fapt și de drept ................................................................................................................

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație la organul fiscal emitent, în termen

de 30 de zile de la data comunicării, în conformitate cu dispozițiile art. 207 alin. (1) și art. 209 alin. (2)

din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității .......................

Nr. de înregistrare ca operator de date cu caracter personal ..........

Cod 14.13.02.02/g.f.m.

www.anaf.ro
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ANEXA Nr. 6

Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularelor

1. „Cerere privind grupul fiscal unic”

1.1. Denumire „Cerere privind grupul fiscal unic”

1.2. Cod: 14.13.03.02/g.f.

1.3. Format: A4/t2

1.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se poate utiliza echipament

informatic pentru editare.

1.5. U/M: set (4 file)

1.6. Se difuzează gratuit.

1.7. Se utilizează pentru solicitarea de implementare a unui

grup fiscal unic sau pentru notificarea organului fiscal cu privire

la evenimentele survenite ulterior implementării grupului.

1.8. Se întocmește în două exemplare de contribuabil.

1.9. Circulă: — originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

1.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

2. „Decizie privind aprobarea/respingerea implementării

grupului fiscal unic”

2.1. Denumire „Decizie privind aprobarea/respingerea

implementării grupului fiscal unic”

2.2. Cod: 14.13.02.02/g.f.

2.3. Format: A4/t1

2.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament

informatic pentru editare.

2.5. U/M: set (2 file)

2.6. Se difuzează gratuit.

2.7. Se utilizează pentru notificarea persoanelor impozabile

care au solicitat implementarea unui grup fiscal unic.

2.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

2.9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

2.10. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. „Decizie privind modificări ulterioare în cadrul

grupului fiscal unic”

3.1. Denumire: „Decizie privind modificări ulterioare în cadrul

grupului fiscal unic”

3.2. Cod: 14.13.02.02/g.f.m.

3.3. Format: A4/t1

3.4. Caracteristici de tipărire: — pe o singură față;

— se utilizează echipament

informatic pentru editare.

3.5. U/M: set (2 file)

3.6. Se difuzează gratuit.

3.7. Se utilizează pentru notificarea reprezentantului grupului

fiscal unic cu privire la modificările ulterioare implementării

grupului fiscal.

3.8. Se întocmește în două exemplare de organul fiscal

competent.

3.9. Circulă: — originalul la contribuabil;

— copia la organul fiscal.

3.10. Se arhivează la dosarul fiscal al reprezentantului

grupului fiscal unic.
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